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PM redovisning utfall av startplan 2024 och 
startplan 2025  

Beskrivning av ärende 

Ärendet avser förvaltningens svar på yrkande S V MP C angående beslut om inriktning 

för Startplan 2026 från stadsbyggnadsnämnden 2025-08-26:  

Inför beslut om startplan 2026 ska detaljplaneavdelningen grundligt redovisa hur de 

politiska besluten för startplan 2024 och 2025 bedöms uppfyllas av förvaltning och 

exploatör.  

Analys  

För att svara på yrkandet om redovisning har detaljplaneavdelningens portföljstyrgrupp 

gjort följande analyser:  

• Innehåll i planbesked för beslutad startplan 2024 och 2025 har jämförts med 

utfallet i motsvarande pågående detaljplan. Grundligare analys vad gäller status 

och innehåll per planbesked kopplat till pågående detaljplan, finns presenterad i 

bilaga. 

• Yrkande (2023-12-19 S V MP C) för Startplan 2024 har analyserats och jämförts 

med nuvarande innehåll i motsvarande pågående detaljplaner. 

• Innehåll för startplan 2024 och 2025 har jämförts med motsvarande 

inriktningsbeslut. 

Yrkande Startplan 2024 

Yrkande är lämnat vid beslut om Startplan 2024 (2023-12-19 S V MP C) avseende 

innehåll i vissa specifika planbesked. Dessa har jämförts med innehållet i motsvarande nu 

pågående detaljplaner, se punkt 1–7 nedan. 

1. Inriktning för samtliga projekt i startplan ska vara att följa stadens inriktning om 

klassisk kvartersstad eller traditionell trädgårdsstad som bebyggelsestruktur, 

vilket innebär att tillkommande bebyggelse i första hand placeras längs med 

gata, kvarter i första hand är kringbyggda samt att modernistisk planering med 

fristående punkthus, lameller och samlade markparkeringar undviks.  

- Förvaltningens bedömning är att vid handläggning av detaljplaneprojekt 

arbetats utifrån beslutad inriktning om klassisk kvartersstad eller traditionell 

trädgårdsstad som bebyggelsestruktur. 

PM redovisning utfall av startplan 

2024 och startplan 2025 
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2. Inriktning för fortsatt planarbete på Gnistgatan ska vara att mer än hälften av 

tillkommande bostadsbebyggelse utformas som småhus:  

- Planen är under uppstart. Vid analystillfället är anandelen småhus lägre än 

inriktningen i yrkandet men den bedöms ändå omhändertagen. Målsättningen 

från Egnahemsbolaget som fått markanvisningen är att de ska titta enbart på 

småhus. Från Stadsbyggnadsförvaltningen bedömer vi att det är en bra 

inriktning i området sett till struktur och topografi. 

 

3. Inriktning för fortsatt planarbete på Bergsjösvängen och Bergsjövägen ska vara 

att minst tre fjärdedelar av tillkommande bostadsbebyggelsen utformas som 

småhus.  

- Planen är under uppstart med inriktning enligt yrkande. Planbeskedet söktes 

av dåvarande Fastighetskontoret. Marken är inte markanvisad ännu och 

Exploateringsförvaltningen markstrategi ska göra detta under planarbetet, 

troligtvis efter samråd. Platsens förutsättningar kommer ge begränsningar 

kring exploatering.  

 

4. Inriktning för fortsatt planarbete på Temperaturgatan ska vara att utöka 

planområdet för att inkludera de småhus från planprogrammet som ligger i 

anslutning. För Temperaturgatan finns närliggande småhus planerade enligt 

planprogrammet Vi kommer noggrant att följa kommande planprocess och vid 

behov ytterligare förtydliga inriktningen om det skulle behövas 

- Planen är under uppstart och förvaltningen ser svårighet att följa inriktning. 

Utmanande att få ett genomförande av litet projekt med endast 9 bostäder 

inom planen för förskolan. Helst ska inte bostäder längs svarte mosse heller 

omöjliggöras. Det konstateras också att förskolans friytebehov har höjts från 

30 till 35 sedan programmet togs fram. Därför finns kanske inte tillräckligt 

med ytor för både kedjehus, en större förskola på 8 avdelningar samt en 

bostadsnära park. Förvaltningen återkommer om inriktningen inte bedöms 

genomförbar.  

 

5. Inriktning för fortsatt planarbete för Sandeklevsskolan ska vara att utöka 

planområden för att inkludera ett antal småhus.  

- Detaljplan pågår och i planarbetet studeras möjliga lägen för småhus i 

skolans omedelbara närhet på kommunal mark. Det finns redan i 

ianspråktagen mark i form av stora parkeringsytor vilka bedöms kunna 

minskas till förmån för bostäder i form av radhus.  

 

6. Inriktning för fortsatt planarbete för Topasgatan ska vara i enlighet med ny 

inriktning i planbesked.  

- Detaljplan för Topasgatan har inte startat. Handläggare är utsedd inför 

planstart. Eftersom planarbetet inte påbörjats, har ingen utredning gjorts av i 

vilken utsträckning inriktningen kan hanteras i planläggningen.  

 

7. Om den ändrade inriktningen för startplanen inte är möjlig för något av 

planarbetena ska förvaltningen återkomma till nämnden för ny bedömning.   

- Förvaltningen bedömning finns redovisade i punkt 2–6 ovan.  
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Inriktningsbeslut för Startplan 

I inriktningsbeslut för startplan 2024 (Diarienummer SBF-2023-01640) föreslås flera av 

kriterierna för målen, avseende innehåll, som intervaller. Behovet behöver ses mer 

sammanhållet över flera år för att klara måluppfyllelse och kan därmed tillåtas variera 

över tid. Utöver startplanen planeras varje år start av ett visst antal övriga prioriterade 

detaljplaner för nå måluppfyllelse. 

 

 
  

                              

                                         
                                        

                    

                

                       

                         

                                          

                    

                                                     

                              

                                                    
      

                                          

                    

                

                       

                         

                                           

                    

                                                     



   

 

Stadsbyggnadsförvaltningen, Tjänsteutlåtande informationsärende 4 (4) 

Slutsatser 

De fyra stadsutvecklande förvaltningarna (SUV) arbetar tillsammans med 

projekthantering och har en gemensam projektmetodik, XLPM. En projektmetodik gör 

det möjligt för ledningen att sätta ramar för verksamheten och ge stöd i genomförandet så 

att beslutade projekt genomförs på ett resurs- och kostnadseffektivt sätt samt som stöd för 

måluppfyllelse.  

Processen för stadens detaljplanearbete samt styrning utifrån PBL innebär att det tar 

relativt lång tid innan ärenden kommer till nämnden för samrådsbeslut, vilket normalt är 

första tillfället där nämnden tar ställning till innehåll. Vi kan konstatera att de planbesked 

som är beslutade i startplan 2024 och startplan 2025 ännu inte kommit så långt i vår 

process. Detaljplaneplanarbete är påbörjat, alternativt så finns resurser planerade, för 

planbeskeden i startplan 2024 och 2025, med undantag av ett fåtal ärenden, se bilaga. 

De namngivna projekten i startplanerna 2024 oh 2025 motsvarar 2/3 av måluppfyllelsen 

för startplanernas inriktningsbeslut. Utöver beslutade namngivna projekt så finns 

utrymme och resurser att starta ytterligare ett antal detaljplaner. Dessa sammantaget kan 

svara mot de mål och kriterier som återfinns i stadsbyggnadsnämndens inriktningsbeslut 

för startplan. 

I analysen konstateras att måluppfyllelse i dagsläget är låg för flera av målområdena i 

startplan 2024 och 2025. Olika orsaker till detta har identifierats och bedöms bland annat 

bero på att analysen är gjord i ett tidigt skede av detaljplaneprocessen och resultatet 

behöver ses mer ackumulerat över flera år för att nå måluppfyllelse. Vidare har staden 

även prioriterat start av vissa detaljplaner som inte svarar mot inriktningen vilket bidragit 

till svårighet att nå måluppfyllelse. 

Avseende yrkande för startplan 2024 (punkt 1–7 ovan) gör förvaltningen en samlad 

bedömning att yrkandets inriktning är inarbetad i projekten, trots bedömning i punkt 2 

och 4 om ej uppnådd inriktning.  

Förvaltningens bedömning är att minskning av bostadsinnehåll i pågående planering 

beror på ett flertal olika faktorer till exempel: svåra topografiska förutsättningar som 

begränsar möjligheterna till byggbar mark, förslag på bostäder i naturområden som visat 

sig ha höga naturvärden, utökade nyckeltal för förskolors ytbehov samt föreslagna 

bostadsstrukturer som vi inte följer målsättningar i budget. Det kan också konstateras att 

pågående lågkonjunktur och oro i omvärlden präglar det allmänna marknadsläget så att 

byggandet fortsatt är på låg nivå.    

En grundligare analys av aktuell status och innehållet i planbesked/detaljplan ur startplan 

2024 och startplan 2025 redovisas i bilaga.  

Bilaga 

Startplan 2024 och 2025 Uppföljning SBN 

 

  


